
1 

 

DISPOZIȚIA NR. 5 
din 25 ianuarie 2024 

privind convocarea membrilor Ligii primarilor fotbaliști din cadrul Asociației Comunelor din 
România pentru participarea la Campionatul European de Fotbal al Primarilor, care se va 

desfășura la Leipzig, Germania, 
în perioada 4 – 10 mai 2024 

 

Având în vedere Decizia Consiliului director al Asociației Comunelor din România nr. 4/20 
martie 2022 privind înființarea Ligii primarilor fotbaliști din cadrul Asociației Comunelor din România, 

luând în considerare necesitatea participării membrilor Ligii primarilor fotbaliști din cadrul 
Asociației Comunelor din România la Campionatul European de Fotbal al Primarilor, care se va 
desfășura la Leipzig, Germania, în perioada 4 – 10 mai 2024, 

Luând în considerare invitația primită din partea Deutsche Fussball Nationalmannschaft der 
Bürgermeister, 

în temeiul art. 21 alin. (2) din Regulamentul de organizare și funcționare a Ligii primarilor 
fotbaliști din cadrul Asociației Comunelor din România, 
 

președintele Ligii primarilor fotbaliști din cadrul Asociației Comunelor din România 
emite prezenta dispoziție. 

 
Art. 1. – Se convoacă membrii Ligii primarilor fotbaliști din cadrul Asociației Comunelor din 

România pentru participarea la Campionatul European de Fotbal al Primarilor, care se va desfășura 
la Leipzig, Germania,  în perioada 4 – 10 mai 2024, conform Anexei nr. 1 la prezenta dispoziție. 

 
Art. 2. – (1) Costurile pentru participarea la Campionatul European de Fotbal al Primarilor 

din Germania, se achită de fiecare participant și sunt în cuantum de 4.550 lei, reprezentând taxa 
de participare, cazare și mese, precum și alte cheltuieli, mai puțin costurile de transport. 

(2) Această sumă poate fi suplimentată cu costurile de transport al participanților, în cazul 
în care există solicitări în acest sens. 

(3) Sumele prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. b) se achită în contul                                
RO49RZBR0000060023754423, cont deschis de către Asociația Comunelor din România la 
Raiffeisen BANK și pus la dispoziția LPFC, până cel târziu vineri, 9 februarie 2024, data extrasului 
de cont din trezoreria plătitorului.  

 
Art. 3. – Prezenta dispoziție se comunică membrilor Ligii primarilor fotbaliști din cadrul 

Asociației Comunelor din România prin grija președintelui acesteia, prin intermediul poștei 
electronice. 

 
PREȘEDINTELE LIGII PRIMARILOR FOTBALIȘTI, 

 

Nicolae BEG, 

PRIMARUL COMUNEI MARGA, 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

 



2 

 

 
Anexa 1 
 
Membrii Ligii Primarilor Fotbaliști din cadrul Asociației Comunelor din România convocați pentru a 

participa la Campionatul European de Fotbal al Primarilor din Germania, care se va desfășura la Leipzig, 
în perioada 4 – 10 mai 2024. 

 

Nr. 
crt. 

Prenumele și numele  Comuna Județul 

1.  Vasile LOMBREA Sălciua Alba 

2.  Remus-Florin MOȚIU Roșia Bihor 

3.  Dumitru CHELARIU Pomârla Botoșani 

4.  George POPESCU Sulița Botoșani 

5.  Stelian GEOABĂ Stâlpu Buzău 

6.  Brian FILIMON Măureni Caraș-Severin 

7.  Nicolae BEG Marga Caraș-Severin 

8.  Roland-Tiberiu ZELENCZ Mica Cluj 

9.  Vlăduț NICOLAE Aninoasa Dâmbovița 

10.  Emanuel SPĂTARU Răzvad Dâmbovița 

11.  Adrián ISTVÁN Dârjiu Harghita 

12.  Ovidiu-Ilie FURDUI Criscior Hunedoara 

13.  Vasile POPA Gârbovi Ialomița 

14.  Gabriel-Stelian MUREȘAN Apold Mureș 

15.  Victor PRODAN Ungheni Mureș 

16.  Alexandru BEXA Lunca Bradului Mureș 

17.  Sergiu CONSTANDA Poiana Câmpina Prahova 

18.  Ioan FILIMON Porumbacu de Jos Sibiu 

19.  Claudiu MIHĂLCEANU Giarmata Timiș 

20.  Dumitru-Marcel POPA Cărpiniș Timiș 

21.  Gheorghe JURJ Pișchia Timiș 

22.  Dănuț-Ionel DRĂGHICI Nițchidorf Timiș 

23.  Gheorghe-Valerian POPOLAN Dăești Vâlcea 

24.  Constantin-Daniel TUDOR  Șușani Vâlcea 

25.  Adrian-Constantin MIROIU-LAMBA ACoR  

 


